Município de Pirajuí
DIRETORIA DE DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 3572-8229 - Ramal 8218
CEP 16.600-000 - Pirajuí/SP - CNPJ: 44.555.027/0001-16 - e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2018

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 034/2018
PROCESSO N° 043/2018

Aos 18 dias do mês de setembro de 2018, no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUÍ, inscrita no CNPJ nº 44.556.033/0001-98, com sede na Praça Doutor Pedro da Rocha Braga n° 116 – Centro – CEP 16.600-000 – Pirajuí – SP, presentes, de um lado, o MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o SENHOR CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 34.384.708-5, emitido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 382.854.078-37, doravante designado MUNICÍPIO, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada DETENTORA, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, dos Decretos Estaduais nº 47.945, de 16/07/2003, e nº 51.809, de 16/05/2007, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como do Edital do Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA:

[bookmark: _GoBack]DETENTORA 5
Denominação: EMPRESA DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rua Paulo de Frontim nº 25 – Bairro Vila Virginia – CEP 14.030-430 – Ribeirão Preto – SP
CNPJ: 56.081.482/0001-06
Representante Legal: SENHOR LUIZ CARLOS GELOTTI
CPF: 290.459.598-87
Valor Total R$ 82.322,96 (oitenta e dois mil e trezentos e vinte e dois reais e noventa e seis centavos).

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 – Registro de Preços para a Aquisição de Materiais de Enfermagem, para a Diretoria de Divisão de Saúde, localizada na Rua Riachuelo n° 910 – Bairro Centro – Pirajuí – SP, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

	Item
	Código
	Descrição do Produto/Serviço
	Unidade
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Total

	3
	003.034.019
	ÁGUA OXIGENADA ALMOTOLIA, BICO RETO COM 100 ML
	FR
	375
	R$ 1,46
	R$ 547,50

	4
	012.123.034
	AGULHA DESC. 13X4,5
	CX
	8
	R$ 5,46
	R$ 43,68

	5
	012.123.607
	AGULHA DESC 20X5,5
	CX
	173
	R$ 5,46
	R$ 944,58

	6
	012.123.016
	AGULHA DESC 25X7 BD
	CX
	225
	R$ 5,46
	R$ 1.228,50

	7
	012.123.610
	AGULHA DESC. 25X8
	CX
	263
	R$ 5,46
	R$ 1.435,98

	8
	012.123.608
	AGULHA DESC. 30X8
	CX
	30
	R$ 5,46
	R$ 163,80

	14
	205.001.075
	ÁLCOOL 70% EM GEL EMBALAGEM 1L
	UN
	750
	R$ 6,00
	R$ 4.500,00

	16
	003.038.499
	ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO 100% ALGODÃO EM BOLAS COM 100 GRAMAS
	PCT
	3750
	R$ 2,10
	R$ 7.875,00

	58
	003.038.520
	CAIXA COLETRORA PARA PERFUROCORTANTES DE 7LT C/ 10. PROTEÇÃO CONTRA PERFURAÇÃO E VAZAMENTO
	CX.
	75
	R$ 24,60
	R$ 1.845,00

	59
	003.038.521
	CAIXA COLETRORA PARA PERFUROCORTANTES DE 13LT C/ 10. PROTEÇÃO CONTRA PERFURAÇÃO E VAZAMENTO
	CX.
	375
	R$ 31,00
	R$ 11.625,00

	69
	003.038.781
	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO TEFLON Nº. 18 CAIXA COM 50 UNIDADES.
	CX.
	1
	R$ 30,60
	R$ 30,60

	70
	003.038.782
	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO TEFLON Nº. 20 CAIXA COM 50 UNIDADES.
	CX.
	1
	R$ 30,60
	R$ 30,60

	71
	003.038.783
	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO TEFLON Nº. 22 CAIXA COM 50 UNIDADES.
	CX.
	1
	R$ 30,60
	R$ 30,60

	74
	003.034.017
	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% SEM VASO CONSTRITOR

	90
	R$ 2,22
	R$ 199,80

	92
	003.034.031
	DISPOSITIVO AGULHADO PARA PROCEDIMENTOS RÁPIDOS CALIBRE 21 CAIXA COM 100 UNIDADES.
	UN
	8
	R$ 17,88
	R$ 143,04

	93
	003.034.032
	DISPOSITIVO AGULHADO PARA PROCEDIMENTOS RÁPIDOS CALIBRE 23 CAIXA COM 100 UNIDADES.

	8
	R$ 17,88
	R$ 143,04

	94
	003.034.033
	DISPOSITIVO AGULHADO PARA PROCEDIMENTOS RÁPIDOS CALIBRE 25 CAIXA COM 100 UNIDADES

	8
	R$ 17,88
	R$ 143,04

	106
	003.038.561
	ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 M
	UN
	375
	R$ 5,38
	R$ 2.017,50

	115
	003.034.045
	FIO DE SUTURA AGULHADO DE NYLON MONOFILAMENTO 4-0 COM AGULHA 2,5 CAIXA C/ 24 UNIDADES
	CX
	4
	R$ 30,00
	R$ 120,00

	116
	003.034.046
	FIO DE SUTURA AGULHADO DE NYLON MONOFILAMENTO 5-0 CAIXA C/ 24 UNIDADES
	CX
	4
	R$ 30,00
	R$ 120,00

	164
	003.034.063
	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX SEM PÓ BIOABSORVÍVEL TAM GG C/ 100  UNID.

	8
	R$ 21,80
	R$ 174,40

	170
	003.034.066
	ÓLEO AGE PARA FERIDAS FORMULADO COM ÁCIDO LINOLEICO, ÁCIDO OLEICO, ÁCIDO CAPRÍLICO, ÁCIDO CÁPRICO, ÁCIDO LÁURICO, ÁCIDO PALMÍTICO, ÁCIDO MIRÍSTICO, ÁCIDO ESTEÁRICO, PALMITATO DE RETINOL (VITAMINA A), ACETADO DE TOCOFEROL (VITAMINA E) E LECITINA DE SOJA, REGISTRADO NO MS COMO “PRODUTO PARA SAÚDE E CLASSE DE RISCO III” E COM A FINALIDADE DE USO NO TRATAMENTO DE FERIDAS AGUDAS E CRÔNICAS, APRESENTA CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, NÃO ESTÉRIL, PRONTO USO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO APLICADOR E TAMPA PERFURANTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NR. LOTE, VALIDADE E NR. DO REGISTRO NO MS. FR 100ML
	UN
	3000
	R$ 2,20
	R$ 6.600,00

	171
	003.034.067
	ÓLEO AGE PARA FERIDAS FORMULADO COM ÁCIDO LINOLEICO, ÁCIDO OLEICO, ÁCIDO CAPRÍLICO, ÁCIDO CÁPRICO, ÁCIDO LÁURICO, ÁCIDO PALMÍTICO, ÁCIDO MIRÍSTICO, ÁCIDO ESTEÁRICO, PALMITATO DE RETINOL (VITAMINA A), ACETADO DE TOCOFEROL (VITAMINA E) E LECITINA DE SOJA, REGISTRADO NO MS COMO “PRODUTO PARA SAÚDE E CLASSE DE RISCO III” E COM A FINALIDADE DE USO NO TRATAMENTO DE FERIDAS AGUDAS E CRÔNICAS, APRESENTA CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, NÃO ESTÉRIL, PRONTO USO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO APLICADOR E TAMPA PERFURANTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NR. LOTE, VALIDADE E NR. DO REGISTRO NO MS. FR 200ML
	UN
	1500
	R$ 3,32
	R$ 4.980,00

	172
	003.038.670
	OTOSCÓPIO COM 5 ESPÉCULOS
	UN
	15
	R$ 198,00
	R$ 2.970,00

	204
	003.000.358
	SERINGA DE 5ML COM BICO LUER LOK DE ROSCA DUPLA, LEITURA COM STOPPER MAIS FINO COM ANEL DE VEDAÇÃO COM 100UNID
	CX
	113
	R$ 11,60
	R$ 1.310,80

	205
	003.000.359
	SERINGA DE 10ML COM BICO LUER LOK DE ROSCA DUPLA, LEITURA COM STOPPER MAIS FINO COM ANEL DE VEDAÇÃO COM 100UNID
	CX
	225
	R$ 12,20
	R$ 2.745,00

	206
	003.000.360
	SERINGA DE 20ML COM BICO LUER LOK DE ROSCA DUPLA, LEITURA COM STOPPER MAIS FINO COM ANEL DE VEDAÇÃO COM 100UNID
	CX
	90
	R$ 22,60
	R$ 2.034,00

	221
	003.000.260
	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCO COM BICO DOSADOR DE 100 ML.
	UN
	3750
	R$ 1,57
	R$ 5.887,50

	224
	003.038.654
	SORO FISIOLÓGICO DE 250 ML.
	UN
	3750
	R$ 1,97
	R$ 7.387,50

	225
	003.038.655
	SORO FISIOLÓGICO DE 500 ML.
	UN
	3750
	R$ 2,31
	R$ 8.662,50

	226
	003.038.752
	SORO GLICOSADO 5% DE 250 ML
	UN
	150
	R$ 2,36
	R$ 354,00

	235
	003.038.664
	XILOCAÍNA GELÉIA
	UN
	2250
	R$ 2,68
	R$ 6.030,00

	R$ 82.322,96

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 – O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início com a sua publicação no Diário Oficial do Município de Pirajuí.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

Além das disposições constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital, a DETENTORA obriga-se a:

3.1 – Contratar com a Administração deste MUNICÍPIO, nas condições previstas no Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 034/2018, e no preço registrado nesta Ata, os Materiais de Enfermagem objeto deste ajuste.

3.2 – Manter durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando documentação revalidada se algum documento perder a validade.

3.3 – Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

3.4 – Arcar com todas as despesas diretas e indiretas relacionadas ao cumprimento do objeto, inclusive carga e descarga e de frete referentes às entregas dos materiais, inclusive as decorrentes da devolução e reposição dos materiais recusados por não atenderem ao edital.

3.5 – Responder por quaisquer danos causados à Administração ou a terceiros, oriundos de sua culpa ou dolo durante o fornecimento do objeto deste termo, os quais não serão excluídos ou reduzidos em decorrência do acompanhamento exercido pelo MUNICÍPIO.

3.6 – Atender a toda legislação vigente (no âmbito federal, estadual e municipal), durante o fornecimento do objeto deste instrumento.

3.7 – Entregar os materiais nos exatos termos constantes no Edital e na proposta ofertada, principalmente no tocante à unidade de fornecimento e à marca indicada, durante o certame licitatório, sob pena de recusa do recebimento.

3.8 – A DETENTORA em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicitado pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste Registro de Preços e, ainda, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicá-lo imediatamente, por escrito.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

4.1 – Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento dos materiais.

4.2 – Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

4.3 – Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 – Fica nomeada como gestora da Ata de Registro de Preços, a Senhora Denise Guimarães de Oliveira, Diretora da Divisão de Saúde e CPF nº. 405.834.448-22.

5.1.1 – No desempenho de suas atividades é assegurada a gestora da Ata de Registro de Preços o direito de verificar a perfeita execução em todos os termos e condições.

CLÁUSULA SEXTA – SANÇÕES

6.1 – Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços e aos contratos decorrentes as sanções estipuladas nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, que a DETENTORA declara conhecer integralmente.

6.2 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação judicial, a convalidação em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.
6.3 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação extrajudicial, o descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 – Consideram-se partes integrantes deste ajuste, como se nele estivessem transcritos:

a) Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 034/2018 e seus Anexos;

b) Proposta apresentada pela DETENTORA;

c) Ata da sessão do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 034/2018.

7.2 – A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA OITAVA – FORO

8.1 – O Foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Pirajuí, Estado de São Paulo.

8.2 – Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
MUNICÍPIO

EMPRESA DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
LUIZ CARLOS GELOTTI
DETENTORA

TESTEMUNHAS:

	MARCUS VINICIUS C. DA SILVA
ENCARREGADO DE LICITAÇÕES
RG 33.595.537-X SSP/SP
CPF 360.724.808-70
	DUCIELE DA SILVA N. DE MELO
DIGITADORA
RG 35.796.208-4 SSP/SP
CPF 294.862.448-71

GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
DIRETORA DE DIVISÃO DE SAÚDE
CPF nº. 405.834.448-22

1-7

image1.png